*Rursus de revocatione Attentatorum tractantur multa.* c.24.

*Quando Nullitatis obiectio impediatur sententia executionem praesertim ejus, qua vel tertia est, ac ceteris conformis, vel in instantia revisionis lata.* c.25.

*De recusationibus judicum, eorum praesertim, qui ab ipso Rege in hoc munus eliguntur, ut in ejus summis praetoriis jus unicuique reddant.* c.26.

*De expensis, & earum condemnatione hoc in cap. traduntur multa.* c.27.

*De his rebus, qua in Dotem dantur aestimata.* c.28.

*De Creditore privilegium habente, an possit agere ad pecuniam solutam posteriori creditori, qui eam consumpsit?* c.29.

*Quanam ratione Practici utantur in remittenda colonis pensione Sterilitatis causa.* c.30.

*De Seculari & Laica jurisdictione in eos clericos, qui prima tantum tonsura sunt insigniti.* c.31.

*Rursus agitur de clericis prima tonsura, qui nondum matrimonium contraxerunt.* c.32.

*Agitur item de jurisdictione seculari quoad clericos: praesertim ad brevem interpretationem cap. si iudex laicus, de sentent. excomm. lib. 6.* c.33.

*Inquiritur adhuc, an quandoque possit à laicis declinare Forum saculare in criminibus puniendis?* c.34.

*De rebus & negotiis Ecclesiasticis, qua solent apud hujus regni praetoria frequenter examinari?* c.35.

*De Jure patronatus laicorum ad differentiam juris patronatus Ecclesiastici, & utriusque derogationem.* c.36.

*De pascuis, & jure pascendi, tam lege juris communis quam ratione servitutis constituta.* c.37.

*Quo ordine agnatio, vel familia sit admittenda ad ea bona, qua vel ex fideicommissis, vel primogenio familiae, vel agnationi deferuntur.* c.38.

D I D A C I  
 COVARRUVIAS  
 A LEYVA, TOLETANI,  
 PRACTICARUM QUÆSTIONUM  
 LIBER UNUS.

CAPUT I.

Tota civilis Castellanae Reipublicae potestas, & jurisdictio, qua ratione penes ipsum Regem sit?

SUMMARIUM.

- 1 Gothi qua ratione, & quo tempore Hispaniarum imperium obtinuerint.
- 2 Potestas temporalis, civilisque Jurisdictio penes ipsam Rempublicam est, & apud eos, quibus ipsa id muneris commiserit: in quo ab Ecclesiastica differt.
- 3 Romana Respub. omne imperium in Casarem Augustum, & ejus successores transtulit.
- 4 Regius principatus vel libera electione populorum, vel hereditaria Gentilij primogenij successione moribus, aut lege probata, justus omnino censetur, inibi de jure primogenitura.
- 5 Regnum omnium Rerumpub. est prestantissimum, ibidem multa de Monarchia.
- 6 Regia potestas ex Dei, & natura ordinatione stabilitur.
- 7 Castellana regnum jure Gentilia successione primogenitis defertur.
- 8 Salica lex apud Gallos qua sit.
- 9 Castellana Reipubl. tota jurisdictio penes Regem est.
- 10 Castro à Rege alicui concessio, an censeatur concessa jurisdictio: & quid de mere, ac misto imperio.

ROMANIS olim Hispanias obtinentibus, † Gothisque à Septentrione totam Europam bello, armis & industria vastantibus, cum & Vandali, Alani, & Suevi relictis Galliis Hispanias invasisent, Honorius Imperator, Gothis, eorum Rege Ragadaiso in Fœsulanis montibus occiso, clade insigni à Stilicone Romanorum Duce & Consule afflictis, ejusdem gentis Principi Alarico Gallias Hispaniasque, quas jam penè perdididerat, inito cum Senatu consilio concessit: uti

commemorant Rodericus Toletanus *lib. 2. rerum in Hispania gestarum, c. 4.* & Joannes Lupus *de regno Navarra, 6. part. §. 4.* Quo jure, mortuo post eversionem Romanae urbis Consentia Alarico, Athaulphus Gothorum Rex misertus calamitatis Hispanorum, quam à barbaris patiebantur, auxilium eis impigrè laturus Hispaniam aggreditur; eoque intra breve tempus à suis interfecto anno Domini 416. Segericus, qui eidem successit, mox ut regnare cepit, occisus, vix inter Gothorum Reges propter brevitatem temporis ab Historicis ponitur. Post hunc Wallia Gothorum Rex, pace cum Honorio pacta, Vandalos & Alanos penè extinxit, ob easque res bene gestas ab Imperatore Aquitania, & maxima Narbonensis Provinciae parte donatus est. Quod Prosper Aquitanicus, & Isidorus testantur. Idem scribit Rodericus Toletanus *c. sexto.* Et post eos Paulus Æmilius hoc ipsam asseverat. Ruricus Theodoricus Rex, non satis his provinciis apud Gallias contentus, Hispanias invasit: Turismundus successit, eoque à quodam familiari occiso, Theodoricus permisso Imperatoris Hispanias ingressus, primus in eis Gothorum Rex obtinuit imperium, belloque Suevos domuit, ac paulatim maxima Hispaniarum parte subacta, Gothorum genti eas fedes stabilire ita conatus est, ut qui eidem in regno successerunt, graviter ac molestè tulerint Romanorum nomen adhuc in Hispaniis veteris imperij & principatus jura quaedam obtinuisse, donec Siseburus Rex prope annum Domini DCXV. expulsis Romanis Hispaniarum Monarchiam consecutus est. Huic siquidem Regi hoc tribuit Paul. Æmilius *lib. 1. de gestis Francorum.* Divus tamen Isidorus, Rodericus Toletanus. & Alfonsus Burgenf. id de Suintilla Rege, Richardi primi filio tradidere, qui cepit regnare anno Domini DCXXI. atque idèd apparet id contigisse circa annum Domini DCXXVIII. Nam & S. Isidorus ad annum 5. Suintillæ Regis Gothorum historiam profecutus est. Post hæc Gothorum Principes Hispaniar. imperium Regio Monarcharum nomine pacatissimum habuerunt ad annum usque Domini DCCXIV. Quo ex proditioe Comitum Juliani Arabes ab Africa Calpen, quæ nunc Gibraltar dicitur, transesti, cruentissimo prælio ipsis Gothis, eorumque Rege Roderico profligatis totam ferè Hispaniam occuparunt. Quo in prælio Gothorum omnis no-